
-¡ 

mp,sm I MUNiCIPALDAD PROVINCIAL 
U~ SAN MART:N 

TARAPOTO 

·..9-:k ¿¿~""la,~,¡,,,-..f~,? ""la,~"" ÚrJ ~ 6at,,z/k¿ ,t,,..fo,ú,.? ~. 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 81&2024-A/MPSM. 

Tarapoto,<.()de diciembre de 2024. 

VISTOS: 

El Formulario de So li citud de Divorcio Ulterior de fecha 25 de noviembre de 2024, la Reso lución de 
Alca ldía º 62 1-2024-A/MPSM de fecha 25 de seti embre de 2024, el Acta de Audiencia Única de fecha 19 de 
agosto de 2024, la Reso lució n de A lca ldía Nº 309-2024-A/MPSM de fecha 17 de mayo de 2024, e l In forme Técnico 
Legal Nº 073-2024-OAJ-MPSM de fecha 08 de mayo de 2024, el Formu lar io de So li c itud de Separación 
Convenc iona l de fecha 19 de abri l de 2024, obrantes en e l Expedi ente Nº 006445-2024-MPSM ; y, 

CO SIDERAN0OS: 

Que, e l artículo 194° de la Constitución Política de l Perú mod ificada por la Ley N º 303 05 , en 
concordancia con e l artíc ulo 11 de l Títu lo Preliminar de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
establece que las municipalidades provinc ia les y di stritales son los Órganos de gobiernos locales, ti enen autono mía 
política, económ ica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, el numera l 1. 1 de l artícu lo IV de l Título Pre liminar del Texto Único Ordenado de la Ley N º 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General , aprobado con e l Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, estab lece 
que e l proced imiento ad mini strat ivo se sustenta, entre otros, en el principio de lega lidad, según e l cua l, " las 
autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las 
.facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los.fines para los que lesfúeron conferidas"; as imismo, el 
numera l 1.2 del artículo IV de l mismo cuerpo norm ativo, reconoce a los ad mini strados el goce de los derechos y 
garantías del debido procedimiento admini strat ivo . 

Que, e l artículo 3º de la Ley Nº 29227, Ley que regul a el Procedimiento No Contenc ioso de la Separación 
Convenc iona l y Divorc io Ulterior en las Municipa lidades y Notarias, estab le que "Son competentes para llevar a 
coho el procedimiento especial establecido en la presente ley, los alcaldes distritales y provinciales, así como los 
notarios de lajurisdic:ción del último domicilio cony ugal o de donde se celebró el matrimonio.", concordante con 
e l artículo 4° del Reglamento de la Ley Nº 29227, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS, que 
seña la que "los alcaldes distrita/es y provincia/es, así como los notarios de la jurisdicción del último domicilio 
conyugal o de donde se celebró el matrimonio". 

Que, mediante Resolución Directora! Nº 237-20 18-JUS/DGJLR de fecha 14 de noviembre de 20 18 , se 
acred ita a la Municipa lidad Provincial de San Martín para conocer las so licitudes de Procedimiento No 
Contencioso de Separación Convenciona l y Divorcio Ulteri or, encontrándose autori zado e inscrita en e l Reg istro 
de las Municipalidades acredi tadas para ll evar a cabo dicho procedi miento bajo la asignación del Nº 043 . 

Que, med iante Reso luc ión de Alcaldía Nº 427-2024.A/MPSM de fec ha 05 de julio del año 2024, se 
AUTOR IZÓ a l Abg. JULI O A RÍ STIDES POZO ARÉVALO, en calidad de Jefe de la Oficina Jurídica de la 
Municipalidad Prov inc ial de San Martín , en revisar las so licitudes del Procedimiento no contenc ioso de la 
Separación Convencional y Divorcio Ulterior, fij ar fecha, lugar y hora, así como para convocar y rea li zar audiencia 
única conforme lo establecido en la Ley Nº29227, en concordancia con su Reg lamento aprobado por e l D.S Nº 009-
2008-JUS. 

Que, mediante Formulario de Solicitud el e Separac ión Convenc iona l de fecha 19 de abril de 2024, con 
Reg istro de Ingreso Nº 006445-2024, presentado por los cónyuges Sra. ELY A TORRES RU IZ identificada con 
DN I Nº 01087972 y Sr. JUAN VELASQUEZ UP IA CHIHUA identificado con DNI N º 01114402 ; pretenden que 
se dec lare su Separación Convencional conform e al artículo 6° de la Ley Nº 29227. 

Que, med iante In forme Técn ico Lega l Nº 073-2024-OAJ-MPSM de fecha 08 de mayo de 2024, e l Jefe 
ele la Ofic ina de Asesoría .Jurídica conc lu ye que considera PROCEDENTE adm itir a trámite la solicitud sobre 
Separación Convencional presentado por los cónyuges so licitantes, recaído en e l Exped iente N º 006445-2024-
MPSM. 

Que, mediante Reso luc ión de Alca ldía Nº 309-2024-A/MPSM de fecha 17 de mayo de 2024, se resolvió 
ADMÍTASE a trámite la So li citud de Separac ión Convencional de fecha 19 de abril de 2024, con Reg istro de 
Ingreso Nº 006445-2024, presentado por los cónyuges Sra. ELVA TORRES RUlZ identificada con DNI Nº 
01087972 y Sr. JUAN VELASQUEZ UP IACH IH UA identificado con DNI Nº 0 111 4402; de confo rmidad a lo 
estab lec ido en e l artíc ulo 6º de la Ley Nº 29227 y el artículo 10° del Reglamento aprobado por e l D.S Nº 009-
2008-JUS . 



mp,sm I MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE S/,N MARl IN 

TARAPOTO 

7 

-~,/d~tl,,/a,~tl,,-~Jl""/a,~tl,,laó"-'-óatallaJ t!,,Jt,,,ún,JI ~. 

Que, con fecha 19 de agosto de 2024 se rea li zó la Audiencia Única en la cual los cónyuges so licitantes 
manifestaron su vo luntad de rat ificarse en la so li c itud de separación convenc ional , conform e es de verse del Acta 
de la Audiencia Única; de conformidad con e l tercer párrafo del artículo 6° de la Ley Nº 29227 y e l primer párrafo 
de l artículo 12° de l Reglamento aprobado por el D.S Nº 009-2008-JUS . 

Que, mediante Reso luci ón de A lca ldía Nº 62 1-2024-A/MPSM de fec ha 25 de setiembre de 2024, se 
reso lv ió declarar FUNDADA la So lic itud de Separac ión Convenciona l de fecha 19 de abr il de 2024, con Registro 
de Ingreso Nº 006445-2024, presentado por los cónyuges Sra. ELYA TORRES RUIZ identifi cada con DNI N º 
01087972 y Sr. JUAN VELASQUEZ UPIACH IH UA identifi cado con DNI N º 01114402, SE LES DECLA RA 
SEPARADOS LEGALMENTE a dichos cónyuges, SUSPEND IDOS los deberes re lat ivos al lecho y hab itac ión , 
QUEDANDO SUBS ISTENTE EL VÍNCULO MATRIMONIAL. 

Que, mediante Formul ari o de So li c itud de Divorcio Ulterior de fecha 25 de nov iembre de 2024 , con 
Reg istro de In greso Nº 05 12 1-2024, presentado por la so li c itante Sra. ELV A TORR ES RU IZ identificada con 
DNI Nº 01087972 ; solicitó la disolución del vínculo matr imon ia l, conforme a l artículo 7° de la Ley Nº 29227 . 

Que, habiéndose verificado de l docum ento precedente, qu e se ha cumplido con e l plazo establecido para 
so li citar la di soluc ión del víncu lo matrimonial , conforme a lo di spuesto en la Ley Nº 29227 Ley que Regu la e l 
Procedimiento No Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las Municipalidades y 
Notarias, y su Reg lamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS, corresponde declarar la 
di solución de l víncu lo matrimonial y disponer su inscripción en e l Reg istro correspondiente. 

Por tanto, estando a lo ex puesto en los cons iderandos precedentes y en uso de la atr ibuc ión conferida por 
el numeral 6 del artíc ul o 20° de la Ley N º 27972 - Ley O rgánica de Municipa li dades ; la Ley N º 29227 Ley que 
Regula e l Procedimiento No Contencioso de la Separac ión Convenc ional y Divorcio Ulterior en las 
Municipalidades y Notari as, y su Reg lamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS ; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - DECLARAR LA DISOLUCIÓN DEL VINCULO MATRIMONIAL de los 
señores ELVA TORRES RUIZ ident ifi cada con DNI Nº 01087972 y JUAN VELASQUEZ UPIACHIHUA 
ident ifi cado con DNI Nº 01114402, en conformidad con la Ley Nº 29227 Ley que Regula e l Proced imiento No 
Contencioso de la Separac ión Convencional y Divorcio Ulterior en las Municipa lidades y Notarias, y su 
Reg lam ento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 009-2008-JUS. 

ARTÍCULO SEGUN DO. DISPONER LAS ANOTAC ION ES E INSCRIPCIONES 
CORR ESPONDIENTES de la presente Reso lución ante las entidades respectivas, que correrá por cuenta y costo 
de los recurrentes, debiendo notifi ca rse a las partes inte resadas para tal fin, conforme lo ordena y dispone la Ley 
y su Reglamento. 

ARTÍCULO TERCERO. - DECLARAR AGOTADO EL PROCEDIMIENTO NO CONTENCIOSO de 
SEPARACIÓN CONVENCIONAL Y DIVORCIO ULTERIOR, conforme lo estab lece la Ley y su 
Reglamento . 

ARTÍCULO CUA RTO. - ENCARGAR a la OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTÍN el cumplimiento de la presente Reso lución , y la 
NOTIFICACIÓN a las partes interesadas y áreas correspondientes, para los fines pertinentes. 

ARTÍCULO QUINTO. - DISPONER la publicación de la presente Reso lución en la Pág ina Web de la 
Municipalidad Provincia l de San Mattín , conforme a las normas de Transparencia y Acceso a la In fo rm ac ión 
Pública . 

REGÍ STRESE, COMU 

@MUNICI -
LL 

PLASE. 


